池政秘〔2021〕135号

池州市人民政府关于省安委办挂牌督办池州市
3项重大安全隐患销号的请示

省安委办：

接到贵办《安徽省安全生产重大安全隐患挂牌督办通知书》

（皖安办〔2021〕51号）后，我市高度重视，6月 15日市政府常

务会议和 6月 16日市委常委会会议专题研究部署整改工作。制定

《省安委办挂牌督办国家矿山安全监察局督查重大隐患及发现问

题整改任务清单》，决定由市级负责同志牵头，逐项落实整改措施、

时限、责任人，按照“三管三必须”原则，充分发挥市县两级安

委办协调作用，实行十日一调度。截至目前，3项重大安全隐患

已全部完成整改，达到预期目标。

一、关于安徽圣马矿业有限公司安子山铜多金属矿配备的便

携式气体检测报警仪没有 NO2 检测功能，不符合规程要求，且主

水泵房 2名排水工未按规定携带便携式气体检测报警仪问题。目

前，矿山已购买 10台具有 NO2、CO、H2S、O2四合一检测功能且具

有矿用安全标志的便携式气体检测报警仪，符合规范要求。

二、关于安徽圣马矿业有限公司安子山铜多金属矿主通风机

池州市人民政府

—2—

安装在井下+75m中段，而主通风机备用电动机却放在 1#主井井口

附近的空压机房内，不能满足快速更换要求问题。目前，矿山已将

备用电机放至井下+75米中段主通风机附近，满足快速更换要求。

三、关于安徽九华金峰矿业有限公司池州市桐木坑磁铁矿配

备的便携式气体检测报警仪只能监测 CO一种气体，不符合规范要

求问题。矿山已购买 4台具有 NO2、CO、H2S、O2四合一检测功能且

具有矿用安全标志的便携式气体检测报警仪，满足规范要求。

池州市贵池区应急管理局已对以上 3项重大安全隐患进行立

案查处，分别给予行政处罚 3万元、2.9万元、3万元。6月 26

日，池州市贵池区安委会办公室组织有关部门对 3项重大安全隐

患整改完成情况进行了现场验收。7月 2日，池州市安委会办公

室对 3项重大安全隐患整改完成情况进行了复核。现恳请省安委

办对我市 3项重大安全隐患予以验收销号。

妥否，请批示。

附件：国家矿山安全监察局督查池州市非煤矿山安全生产

工作发现 3项重大安全隐患整改情况

2021年 7月 20日

—3—

附件

国家矿山安全监察局督查池州市非煤矿山安全
生产工作发现３项重大安全隐患整改情况

一、安徽圣马矿业有限公司安子山铜多金属矿配备的便携式

气体检测报警仪没有 NO2检测功能，不符合规程要求，且主水泵

房 2名排水工未按规定携带便携式气体检测报警仪。

整改结果：

1.已购置 10台 CD4型多参数便携式气体检测报警仪，检测参

数包含 NO2、CO、H2S、O2四种，且具有矿用安全标志。

2.制定便携式气体检测报警仪使用与管理规定，明确井下作

业配备便携式气体检测报警仪的要求。

3.主水泵房排水工已按要求携带了气体检测报警仪。

整改完成时间及投入资金：2021年 6月 18日完成整改，投

入资金 2万元。

图为：购置发票

—4—

图为：CD4便携式气体检测报警仪（10台）

—5—

二、安徽圣马矿业有限公司安子山铜多金属矿主通风机安装

在井下+75中段，而主通风机备用电动机却放置在 1#井井口附近

的空压机房内，不能满足快速更换要求。

整改结果：

1.已将 1#井井口附近的空压机房内主通风机备用电机移至

+75m中段主通风机硐室内；

2.安装了 4T葫芦等便于快速更换备用电机的专用设施。

整改完成时间及投入资金：2021年 6月 7日完成整改，投入

资金 0.3万元。

图为：整改后的主通风机备用电机及专用工具

—6—

图为：主通风机备用电机

三、安徽九华金峰矿业股份有限公司池州市桐木坑磁铁矿配

备的便携式气体检测报警仪只能监测 CO一种气体，不符合规范要

求。

整改结果：

1.已按要求购买 4台 JD4四合一便携式气体检测报警仪，能

检测 CO、NO2、H2S、O2气体，且具有矿用产品安全标志；

2.制定了便携式气体检测报警仪使用及管理规定，并于 6月

21日组织员工培训学习了气体检测报警仪的使用方法。

整改完成时间及投入资金：2021年 6月 21日完成整改，投

入资金 1万元。

—7—

图为：购置发票

图为：CO、NO2、H2S、O2四合一气体的检测仪（4台）